
E
fnahagsástandið á hverjum
tíma ræður miklu um
áhættuþol fólks. Á árunum
2006 og 2007 virðist sem

margir hafi litið svo á að lítil sem
engin hætta á tapi væri í raun til
staðar og vildu því taka sem mesta
áhættu til að fá um leið sem besta
ávöxtun. Eftir hrun horfa allir í hina
áttina: vilja helst geyma fé sitt í
formi innlána eða fjárfesta í rík-
istryggðum valkostum,“ segir Björn
Snær Guðbrandsson, forstöðumaður
eignastýringar hjá Íslenskum verð-
bréfum. 

Viðskiptavinurinn
ræður ferðinni

Að sögn Björns Snæs er það
fyrsta verk ráðgjafans að finna út í
samræmi við viðskiptavininn hvaða
fjárfestingarleið hentar best, og þá
einkum út frá því hversu mikla
áhættu viðskiptavinurinn er tilbúinn
að taka í fjárfestingum sínum. „Með
einföldu áhættumatsprófi, og með
því að skoða þætti eins og aldur og
fjárhagslega stöðu má fljótlega
greina hvaða stefna er skynsamleg-
ust,“ segir hann. „Þegar niðurstaða
hefur fengist um þann ramma sem
viðskiptavinurinn vill fjárfesta innan
er það svo hlutverk ráðgjafans að
ráðstafa fjármunum eftir bestu getu
innan þess ramma, til að ná fram há-
marksávöxtun.“

Leita í ríkistryggða valkosti
Björn Snær bendir á að það sé til

marks um ástand markaðarins um
þessar mundir að ekki sé mikill
munur á eignasafni áhættusækinna
og áhættufælinna viðskiptavina í
dag: „Strax í október brugðumst við
við ástandinu með því að breyta
eignastýringaleiðum okkar,“ segir
hann. „Í því umhverfi sem við búum
við í dag þykja ríkisskuldabréf mjög
vænlegur kostur og bera oft háa
ávöxtun til skamms tíma. Raunar
þykja þau öruggari valkostur en inn-
lán, þó að þau beri einnig góða
ávöxtun um þessar mundir, því rík-
isskuldabréfin eru ríkistryggð með
beinum hætti, og þar með tryggð af
skattborgurum, á meðan ábyrgð-
aryfirlýsing hins opinbera um trygg-

ingu innlána er óbein trygging og
heldur hugsanlega ekki fyrir dóm-
stólum.“

Hlutabréfamarkaðurinn lamaður
Hlutabréf eru oft talin besti fjár-

festingarkosturinn til langs tíma.
Björn Snær bendir hins vegar á að í
dag eru aðstæður á markaði mjög
óvenjulegar, og íslenski hlutabréfa-
markaðurinn því sem næst lamaður:
„Mikil óvissa litar enn ástandið á
markaðinum hér á landi. Erlendis er
ástandið á mörkuðum skárra, en
vegna gjaldeyrishafta er okkur ekki
fært að færa nýjar eignir á erlenda
markaði – þ.e. við getum ekki breytt

krónum viðskiptavinanna í erlend
hlutabréf, a.m.k. ekki enn um sinn.“
Hann bendir líka á að sá munur sé á
fjárfestingarkostum hérlendis og er-
lendis að vegna lágra vaxta, t.d. vest-
anhafs, leiti fjárfestar í aðra valkosti
en innlán og ríkisskuldabréf í von um
hærri ávöxtun: „Þegar innlán og rík-
isskuldabréf gefa háa ávöxtun eins
og er hér á landi dregur það úr vilja
fjárfesta til að taka þá áhættu sem
felst í hlutabréfaviðskiptum. Í
Bandaríkjunum og víðar eru stýri-
vextir komnir í 0,25%, og þá freistast
fjárfestar til að leita annarra mögu-
leika á markaði sem kunna að gefa
betri ávöxtun.“

Óvissa einkennir 
markaðinn í dag
� Lítill munur nú á eignasafni áhættusækinna og áhættufælinna
� Mikið sótt í ríkistryggða ávöxtunarkosti vegna öryggisins

Umsnúningur Björn Snær segir nánast umpólun hafa orðið í áhættusækni.
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Fjölbreyttur hópur sérfræðinga,
s.s. lögfræðingar, félagsráðgjafi,
viðskiptafræðingar og hagfræð-
ingar, veitir fjölskyldum og ein-
staklingum persónulega ráðgjöf og
aðstoð við að greiða úr hvers kyns
fjárhagsvandamálum.

„Við gerum fólki kleift að fá yf-
irsýn yfir fjármálin, en margir sem
hingað leita eru í þeirri stöðu að
vera búnir að missa algjörlega sjón-
ar á stöðunni,“ segir Ásta. „Þegar
tekjur og útgjöld liggja skýrt fyrir
reynum við að leita að lausnum og
getum leiðbeint fólki t.d. um hvern-
ig úrræði bankanna og Íbúðalána-
sjóðs geta gagnast þeim eða hvaða
aðstoð er þeim kann að standa til
boða hjá ríki og sveitarfélögum.
Kerfið sem fólk stendur frammi
fyrir getur verið mjög flókið en við
reynum að vera eins konar leið-
sögumenn í gegnum frumskóginn.“

Fólk skortir fjármálalæsi
Ytri aðstæðum má að stóru leyti

kenna um þau vandamál sem flestir
viðskiptavinir Ráðgjafarstofunnar

Í
gegnum árin voru einstæðar

mæður langstærsti hópurinn
sem leitaði til okkar. Nú hefur
þetta breyst alveg og við fáum

til okkar fólk af öllum stigum sam-
félagsins í leit að aðstoð og leið-
beiningum vegna fjármála,“ segir
Ásta S. Helgadóttir forstöðumaður
Ráðgjafarstofu um fjármál heim-
ilanna.

„Vandamálin sem fólk leitar til
okkar með eru af öllum stærðum og

gerðum, en hjá mörgum eru vanda-
málin orðin verulega mikil enda
gengur dæmið augljóslega ekki upp
þegar fólk stendur frammi fyrir því
að skuldirnar hækka og launin
lækka eða verða jafnvel engin.“ 

Persónuleg ráðgjöf
Ráðgjafarstofa um fjármál heim-

ilanna hóf starfsemi árið 1996 og
veitir í dag þjónustu á tveimur
stöðum: á Hverfisgötu og í Sóltúni.

Lausnin fundin á stórum og smáum vandamálum
� Hópur sérfræðinga hjá Ráðgjafarstofu um fjármál heimilanna veitir fólki í fjárhagsvanda víðtæka ráðgjöf og leiðsögn
� Mikilvægt að taka strax á fjárhagsvandamálum fjölskyldunnar því þau verða bara stærri ef ekkert er að gert 
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Til taks Ásta Ssegir auðvelt að sækja aðstoð Ráðgjafarstofunnar.
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4 Viltu breyta fjárhagsstöðu þinni?

4 Eru lítils háttar vanskil?

4 Eru veruleg vanskil?

4 Er greiðslubyrgði viðráðanleg en of þung?

4 Er staðan erfið?

4 Er staðan vonlaus?

Námskeiðið „Úr skuldum í jafnvægi“ er

fimm vikna námskeið þar sem

unnið er að lausn á fjármálastöðu.

Hundruð íslendinga hafa sótt

námskeiðin á undan förnum árum.

Fjármál þátttakenda hafa gjörbreyst og

önnur lífsgæði fylgt í kjölfarið.

Úr skuldum í jafnvægi
Það er til lausn á öllum fjármálavanda




